asırda Mâverâünnehir'i, o devirdeki muasır İslam kaynaklarının el-Hâkâniye, Âl-i Hâkan, Mülûkü'l-Hâkaniye, el-Afrasyab ve Âl-i-Afrasyab et-Türkî gibi isimlerle andığı, ilim aleminde ise 1800'lü yıllara kadar İlek-Hanlar veya Türkistan Uygur Hanları adlarıyla anılan, ancak 1874 yılında Rus Şarkiyatçısı Vasiliy Vasilevic Grigorev'in bir makalesinde Karahanlılar¹ tabirini kullanması ile o günden bugüne kadar da ilim aleminde Karahanlılar (225-609/840-1212) adıyla meşhur olan Türk-İslam hanedanlığı yönetmiştir.² 389/999 yılında Sâmâniler'in Mâverâünnehir hâkimiyetine son vererek, iki asrı aşkın bir süre (389-609/999-1212) -zaman zaman bölge ellerinden çıksa veya Selçuklular'a ve Karahitaylar'a tâbi olsalar da- Mâverâünnehir'i yönetmişlerdir.

Mâverâünnehir tarihinde bütün ülkede doğrudan doğruya hüküm süren ilk Türk sülalesi olan Karahanlılar devri, hiç şüphesiz büyük bir önem taşımaktadır.

asrın son yarısında komutanlar ve idarecileri arasındaki iç mücadeleler⁹ Sâ mânîler'i iyice zayıflatmış, Karahanlılar'ın önce Harun Buğra Han tarafından ön fetihle, daha sonra İlig Han Nasr tarafından tüm bölgeyi tam bir fetihle ele geçirmesine¹⁰ ve tarih sahnesinden silinmelerine engel olamamışlardır. Böylece 389/999 tarihi itibarıyla Mâverâünnehir Karahanlılar'ın idaresi altına girmiştir. Bu tarih aynı zamanda, devletin batı bölgelerini yöneten ve Özkent'te oturan İlig Han Nasr vasıtasıyla Karahanlılar'ın Abbâsî halifesini tanıması ve sikkelerinde "Mevlâ Emîrül-mü'minîn" kelimesini kullanarak İslam devletlerine mahsus bağlılık ifadesini gösterdikleri tarih olmuştur.¹¹

Karahanlı hükümdarı Harun Buğra Han 380/990 seneleri civarında İsfîcâb'tan Semerkant ile Buhârâ üzerine yürürken ve Sâ mânîler'in merkezini işgal ederken bir mukavemetle karşılaştığına dair bilgimiz yoktur. Muhtemelen Sâ mânîler'in son zamanlarında ardı-arkası gelmeyen mücadeleler esnasında en çok zarar gören halk, hânedan değişmesinde sükûnetini devam ettirmiştir.

Büyük Kağan Ebû'l-Hasan Ali Arslan Hân'ın 388/998'deki ölümü ile Karahanlılar Ali ve Hasan kolu olmak üzere iki kol halinde varlıklarını sürdürmüşlerdir. Ali kolundan gelen İlig Han Nasr 389/999 tarihinde Mâverâünnehir'in tamamına hâkim olunca batı bölgelerini kardeşi büyük kağan Togan Han Ebû Nasr Ahmet adına yönetmiştir. Buhârâ ve Semerkant başta olmak üzere Mâverâünnehir şehirlerine valiler atamış, kendisi de Özkent'te oturmuştur. Zaman zaman Gaznelilerle mücadele eden ve büyük kağan Togan Han Ahmet'e karşı bağımsızlık mücadelesine giren İlig Han Nasr 403/1012 tarihinde vefat edince yerine Arslan İlig Han sıfatıyla kardeşi Mansûr b. Ali geçmiş ve Mâverâünnehir'i de içine alan devletin batı bölgelerini yönetmiştir¹⁶.

Kısa zamanda güçlenen Mansur b. Ali ağabeyi olan büyük kağan Togan Han Ahmed'in hastalığını da fırsat bilip kendisini büyük kağan ilân edip birçok bölgeyi ele geçirmiş ve hânedanın en meşhur hükümdarı olmuştur. Ancak hânedanın Hasan kolundan gelen Yûsuf Kadir Han bu durumu kabul etmeyip Mansur ile çatışmıştır. Bu sıralarda Yusuf Kadir Han'ın kardeşi Ali Tegin de büyük kağan Mansur b. Ali'nin elinden kurtulup 411/1020-1021'de Buhârâ'yı ele geçirip

13 Barthold, *Orta Asya Türk Tarihi Hakkında Dersler*, İstanbul 1927, s. 74. Ayrıca bk. Barthold, *Türkistan*, s. 278.

14 Frye, "*The Samanids*", s. 44.

15 Osman Aydın, *Fethinden Sâ mânîler'in Yıkılışına Kadar (93-389/711-999) Semerkant Tarihi*, İstanbul 2001 (basılmamış Doktora tezi), s. 316. Ayrıca bk. Özaydın, s. 406; Togan, Karahanlılar, s. 21.

16 Özaydın, s. 406.

kent'te oturdu ve devleti buradan yönetti. Yardımcı kağan olan kardeşi Tamgaç Han İbrahim ise Semerkant'ta oturup Mâverâünnehir'i idare etti. Aynü'd-devle Muhammed Han muhtemelen 444/1052'de vefat edince kardeşi Böri Tegin İbrahim, Tamgaç Buğra Karahan (444- 460/1052-1068) ünvanıyla büyük kağan oldu ve Özkent'e gitmeyip başşehir olarak batının merkezi Semerkant'ı tercih etti²¹. Bundan sonra gelen Batı Karahanlı Devleti hükümdarlarının başşehri Semerkant, yardımcı kağanın oturduğu şehir ise Buhârâ olmuş olmalıdır²².

İslam kaynaklarında adı geçen Karahanlılar'ın en meşhuru olup²³ Mâverâünnehir'de İsmaililerle mücadele eden, önemli hayır müesseseleri kurup imar faaliyetleri gerçekleştiren ve Doğu Karahanlı Devleti'nin önemli şehirlerini ele geçiren Tamgaç İbrahim Han'ın 460/1068'da ölümü ile yerine oğlu Şemsü'l-mülk II. Nasr geçti. Babasının saltanat yıllarında olduğu gibi onun döneminde (460-471/1068-1079) de Mâverâünnehir gerek imar, gerek ilim ve kültür, gerekse refah ve zenginlik açısından parlak dönemlerinden birini yaşayıp İslam'ın Türkistan'da yayılması açısından önemli bir merkez oldu. Bu dönemde önce Selçuklu sultanı Alparslan'ın -ki Tamgaç Han İbrahim döneminde bölgeye akınlara başlamıştı-, ardından oğlu Melikşah'ın askerî seferleri ile yüze gelen Mâverâünnehir, dolayısıyla Batı Karahanlı Devleti, 466/1074'da Selçuklu hâkimiyetini tanımak zorunda kaldı²⁴.

Şemsü'l-mülk II. Nasr Melikşah'ın kız kardeşi (Ayşe Hatun) ile, Melikşah da II. Nasr'ın kuzeni (Celâliye=Terken Hatun) ile evlenip Selçuklu ve Karahanlı aileleri arasında bir akrabalık tesis edilince Mâverâünnehir'de kısa da olsa bir huzur ve barış dönemi yaşanmıştır. Ancak II. Nasr'ın 471/1079'de ölümü ile yerine geçen kardeşi Hızır Han'ın (471-472/1079-1080) başarılı olmakla birlikte kısa süren hükümdarlık döneminden sonra yerine geçen oğlu Ahmet Han'ın (1081-1088 ve 1090-1095) ulemâ ile arasındaki şiddetli anlaşmazlıklar Mâverâünnehir'de huzurun bozulmasına sebep olmuştur. Nitekim Ahmed Hân'ın Kâdilkudât Ahmet b.

Süleyman'ı öldürtmesi sonucu ulemânın yardım talebiyle Melikşah yönetimindeki Selçuklu ordusu tekrar Mâverâünnehir'e girmiş, başta Buhârâ ve Semerkant olmak üzere birçok şehri ele geçirip (481/1088) Özkent'e gelerek Ahmet Hân'ı tutuklamış ve İsfahan'a götürmüştür. Melikşah'ın biraz

21 Özeydin, s. 407, 408.

22 Pritsak, s. 259.

23 Pritsak, s. 262.

24 Bk. Özeydin, s. 408.

Karahanlı hükümdarlarının İslam'ı yaşama, onu yayma ve uygulamaları hususunda kısa da olsa bazı bilgiler vermek yerinde olacaktır. 307/920 tarihi civarında Satuk Buğra Han'ın Müslüman olması ile büyük kitleler halinde Müslüman olan Karahanlılar, İslam'ın yayılması için bütün güçleri ile ve samimi bir şekilde büyük gayret sarf etmişlerdir.

Abdilcelil el-Merginânî'nin, mezarlığın bu kısmına gömülmek istendiğini, ancak ismi Muhammed olmadığından defin işlemini yerine getirecek kişilerin bundan men olunduğunu, bunun üzerine bu büyük fakihin cenazesinin ancak bu kısma yakın bir yere gömülebildiğini anlatır.

Önceki çalışmaları istikbale aktaran ve fıkıh tarihi boyunca isimleri dillerde dolaşan, çoğu Türk menşeli Debûsî (ö. 430/1039), Şemsü'l-eimme Halvânî (ö: 448/1056), es-Suğdî (461/1069), Pezdevî (ö: 482/1089), Şemsü'l-eimme es-Serahsî (ö:483/1090), Neseftî (ö: 537/1142), Kâsânî (ö:587/1191) ve Merginânî (ö:593/1197) gibi büyük fakihler -ki bunlar İslam Hukuku'nun çok kuvvetli mütehasıslarıdır- bu dönemin fakihleridir³⁸. O günün İslam dünyasında, bir mesele hususunda Mâverâünnehirli fakihlerin görüşlerine özel bir yer verilmesi, Mâverâünnehirli fakihlerin ve fıkıh ilminin bu bölgede kat ettiği yüksek dereceyi gösterir.

Bu âlimler için özellikle hac mevsimleri, yolları üzerinde bulunan o günkü meşhur ilim merkezleri Bağdat, Dimeşk, Kûfe, Basra, Mekke, Medine gibi şehirleri ziyaret edip ilmi halkalarda ilim alma-verme faaliyetlerine katılmaları için iyi birer fırsat olmuştur. Mesela 424/1032 tarihinde Buhara'da vefat eden Mâverâünnehir'in meşhur Hanefi fakihlerinden Hüseyin b. Hızır b. Muhammed en-Nesefi ilim için o gün İslam dünyasında meşhur neredeyse bütün ilim merkezlerini gezmiştir⁴⁸.

544.

58 Frye, s.177, 178, 191.

lunmaktadır. Nitekim Karahanlılar devri Türkçe edebî eserlerden bize ulaşanların en meşhuru, "Hükümdarlar için ayna/hükümdarlık ihsanını elde etme bilgisi" anlamına gelen, "*Kutadgu Bilig*" adı verilen eserdir. Bu eser meşhur Tamgaç Buğra Han için 462/1069'da Yusuf Has Hâcip tarafından kaleme alınmıştır. Büyük öneme sahip diğer bir eser ise 466/1073'te Bağdat'ta⁵⁹ Mahmud el-Kaşgarî tarafından yazılan Arapça açıklamalı Türk lehçeleri sözlüğü olan "*Dîvânu Lüğati't-Türk*" dür. Böylece Karahanlılar, İslamî edebiyat ve düşüncenin bir vasıtası olarak Türkçe'nin kullanılmaya başlaması ve gelişmesinde büyük bir rol oynadılar.

Ulemâ ile Karahanlı idareciler arasındaki bu mücadelelerde Karahanlı hükümdarları tarafından kimi âlim hapsedilmiş, kimisi sürülmüş, kimisi ise öldürülmüştür. Bu sempozyumun adına düzenlendiği ve o dönemin en büyük Hanefî fakihî ve Hanefî ulema zincirinin başında yer alan Şemsü'l-eimme Serahsî 466-480/1073-1087 yılları arası yaklaşık 14 yıl Özkent şehrindeki hapis hanesinde hapsedilmiştir. Onu hapseden Batı Karahanlı Devleti Hakânı Şemsülmülk Nasr (460-473/1067-1080)'dır. Onun hapiste olduğu süreçte Şemsü'l-mülk'ün kardeşi Hızır Han (473-474/1080-1081) ve onun oğlu Ahmet Han (474-487/1081-1094) adlı iki değişik hükümdar daha tahta çıkmıştır.⁷⁶ En hacimli eseri *Kitâbü'l-Mebsût* başta olmak üzere birçok eserini -kendi ifadesi ile- ailesinden, kitap, defter ve her türlü imkândan mahrum olduğu halde bu hapis hanesinde vermiştir.⁷⁷ O, *Mebsût*'un *Kitâbü'l-İkrar* bölümünün sonunda söylediği gibi âdi suçlularla birlikte, oldukça ağır şartlarda hapsedilmiştir.⁷⁸ 477/1084 tarihinden itibaren son 3 yıl içinde onun hapislik şartları gün geçtikçe hafiflemiş⁷⁹ hapis hayatının son senesinde (479/1086) Özkent'teki hapis hanesinden alınarak aynı şehirdeki Emir Gûn'un evine nakledilmiş, daha sonra hicri rebülevvel 480/1087 günü özgürlüğüne kavuşarak ömrünün son üç yılını geçirdiği Fergane bölgesindeki Merginan'a dönmüştür.⁸⁰

Onun hapsedilme sebebi ile ilgili kesin ve belli bir bilgi olmamakla birlikte Onun hal tercümesini yazanlar, -eserlerinde kendisinin hapsedilmesi hakkında

76 Bk. Yıldız, s. 19.

77 Schacht, s.

48) Togan o zaman ki göçebelerin hapis hanelerinin genişçe kuyular olduğunu, dolayısıyla Serahsî'nin geniş bir kuyuda hapsedildiğini söyler (*Karahanlılar*, s. 71).

78 Schacht, s. 3-4.

79 Bk. Schacht, s. 4. Ayrıca ve geniş bilgi için bk. Tuğ, s. 48-50.

80 Leknevi, s. 158; Tuğ, s. 49.

sebebi zikredilmeyen bir olay dolayısıyla 461/1068 yılında öldürtmüştür.⁸⁸ Sem'ânî'nin, onun bu şekilde öldürülmesinin, Hân'ı dinin farzlarını yerine getirmeğe ve haramdan kaçınmağa davet etmesinin yol açtığını belirtmesi⁸⁹ dışında bu konuda kaynaklarda başka bir bilgi bulunmamaktadır.

Yine Şemsülmelik'in yerine geçen oğlu Hızır Han (473-474/1080-1081) döneminde baş kadı olan ve vazifesini yerine getirirken bazı yanlış uygulamalar yaptığı söylenen Ebû Nasr Süleyman el-Kâsânî, Hızır Hân'ın ölümünün hemen ardından oğlu Ahmed Hân'ın (474-488/1081-1095) saltanata gelmesinin ilk aylarında idam edilmiştir⁹⁰.

V/XI. asırda Mâverâünnehir'i yöneten Batı Karahanlı hükümdarları Tamgaç Hân İbrahim, yerine geçen oğlu Şemsü'l-mülk II. Nasr (460-472/1068-1080) onun kardeşi Hızır Hân (472-473/1080-1081) ve onun oğlu Ahmed Han (473-482/1081-1089 ve 485-488/1092-1095) dönemleri çok mesut devirler olarak kabul edilir. Gerek Avfi Cevâmiü'l-Hikâye'sinde, gerekse Aruzî Semerkandî Çahar Makale'sinde bu hükümdarlarla ilgili övgü dolu cümleler ve bolca adâlet ve kahramanlık hikâyeleri anlatmışlardır⁹¹. Öyleyse bu hükümdarların ulemâ ile çatışmalarının ve onlara ağır cezalar vermelerinin sebebi ne olabilir?

Karahanlı hükümdarları ehl-i sünnet ve'l-cemaat dışında diğer mezheplere veya fikir akımlarına karşı hiç müsamaha göstermemişler, onları takip edip büyük cezalar vermişler veya onları zındıklıkla suçlayıp öldürmüşlerdir. Mesela Tamgaç İbrahim Han'ın daha yardımcı kağan (Buğra Han) iken 436/1044 tarihinde Mâverâünnehir'deki İsmailileri takip edip onları imhâ etmesi bunun örneklerinden biridir¹¹². Buradan da Karahanlılar'ın Sünnî-hanefî yoldan zerrece ayrılmadıkları, her türlü itizâl, bid'at ve şeriattan inhirafa muhalif oldukları, ehli sünnet veya Hanefîlik dışında her türlü düşünce veya yazılı esere karşı büyük bir tepki ve sert müdahaleleri olduğu anlaşılmaktadır¹¹³.